5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  28 декабря 2010 года  № 284
	Об утверждении Положения об организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Глинковского района Смоленской области

В соответствии с пунктами 2.3.25 и 2.3.26, подразделом 2.12 санитарно-эпидемиологических правил и нормативов «Гигиенические требования к условиям обучения в общеобразовательных учреждениях СанПиН 2.4.2.1178-02», введенных в действие постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.11.2002 N 44 «О введении в действие санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.2.1178-02», постановлением Главного государственного санитарного врача по Смоленской области от 28.02.2003 N 7 «О введении в действие санитарно-эпидемиологических правил  СанПиН 2.4.2.1178-02 «Гигиенические требования к условиям обучения в общеобразовательных учреждениях»»,  нормативными правовыми актами в сфере образования и в пределах ассигнований, утвержденных в районном бюджете муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области на оплату питания учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, руководствуясь Уставом муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области (новая редакция)

Администрация   п о с т а н о в л я е т:
 1. Утвердить прилагаемое Положение об организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Глинковского района Смоленской области.

       2. Признать утратившим силу постановление Главы муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области от 25.01.2008 года № 25а «Об утверждении положения об организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Глинковского района Смоленской области» (в редакции постановлений от 14.02.2008 года № 44, от 09.12.2008 года № 274, от 30.03.2009 года № 86, от 11.01.2010 года № 5).
3.   Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2011 года.

  4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по образованию Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области Гуменникова А.П.
Глава Администрации муниципального
образования «Глинковский район»

Смоленской области                                                                               Н.А.Шарабуров
	Утверждено
постановлением Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области

от  28 декабря 2010 г. № 284

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ УЧАЩИХСЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ГЛИНКОВСКОГО РАЙОНА

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений в соответствии с требованиями пунктов 2.3.25 и 2.3.26, подразделом 2.12 санитарно-эпидемиологических правил и нормативов «Гигиенические требования к условиям обучения в общеобразовательных учреждениях СанПиН 2.4.2.1178-02», введенных в действие постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.11.2002 N 44 «О введении в действие санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.2.1178-02» с 1 сентября 2003 года, постановлением Главного государственного санитарного врача по Смоленской области от 28.02.2003 N 7 «О введении в действие санитарно-эпидемиологических правил  СанПиН 2.4.2.1178-02 «Гигиенические требования к условиям обучения в общеобразовательных учреждениях»», нормативными правовыми актами в сфере образования и в пределах ассигнований, утвержденных на эти цели в районном бюджете муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области (далее - районный бюджет) и собственных средств муниципальных образовательных учреждений (далее - собственные средства).

Одним из важнейших условий, благоприятствующих нормальному росту и развитию школьника, укреплению его здоровья, а значит и успешному обучению, является рациональное питание. Питание в школе выполняет образовательную роль, а также имеет большое воспитательное значение - учащиеся приучаются к строгому режиму, у них формируется культура питания.

2. Организация питания учащихся

Питание для учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений (далее - учреждения) организуется:

2.1.1. В столовой, работающей на сырье или на полуфабрикатах (в учреждениях с числом обучающихся более ста человек).

2.1.2. В буфете-раздаточной.

2.1.3. В специальном помещении для приема пищи с минимальным набором оборудования (в малокомплектных учреждениях с числом обучающихся до пятидесяти человек).

Для всех обучающихся организуется  горячее питание (завтрак) после 2-го (3-го) урока.

Для учащихся, посещающих группу продленного дня, организуется двухразовое горячее питание, включающее  обед после окончания уроков и полдник в течение группы продленного дня.

Для учащихся, проживающих в интернате при учреждении, организуется трехразовое горячее питание, включающее завтрак, обед и ужин.

Руководители учреждения:

- несут ответственность за организацию питания в учреждении;

- обеспечивают охрану жизни и здоровья учащихся;

- своевременно представляют отчетность в муниципальное учреждение Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области (далее - централизованная бухгалтерия): табель учета посещаемости учащихся,  меню-требование на выдачу продуктов, накопительную ведомость по расходу продуктов питания;

- организуют оплату за питание учащихся групп продленного дня на предстоящий месяц (денежные средства, собранные на оплату питания сдаются на лицевой счет организации через учреждения банка, отделения почтовой связи и кассу организации);

- обеспечивают удешевление стоимости питания за счет продукции, выращенной на пришкольных учебно-опытных участках и подсобных хозяйствах, полученных из других источников финансирования продуктов питания или денежных средств.

3. Финансирование питания учащихся

В 2011 году финансирование горячего питания учащихся учреждений осуществляется за счет средств областного, районного бюджетов и собственных средств:

3.1.1. Стоимость питания одного учащегося, находящегося на режиме продленного дня в учреждениях, в размере 24 рубля 50 копеек в день исходя из 175 (204 при шестидневном пребывании) дней пребывания учащихся в указанных учреждениях, с учетом освобождения от платы за питание детей из малообеспеченных и многодетных семей в количестве 25 процентов всех учащихся групп продленного дня, из них до 10 процентов - полностью и до 15 процентов - до половины размера стоимости питания.

Списочный состав учащихся групп продленного дня, освобожденных от уплаты за питание, определяется  нормативными правовыми актами муниципальных общеобразовательных учреждений.
3.1.2.Стоимость питания одного воспитанника в интернатах при учреждениях в размере 36 рублей 22 копейки в день исходя из 175 (204 при шестидневном пребывания) дней пребывания воспитанников в указанных интернатах, с учетом полного освобождения от платы за питание 25 процентов учащихся, проживающих в интернатах при учреждениях, и предоставления питания с оплатой половины стоимости остальным учащимся.

3.1.3. Стоимость горячего питания (завтраков) в день на одного учащегося учреждений в размере 23 рубля 50 копеек исходя из 175 (204 при  шестидневном пребывании) дней пребывания учащихся в указанных учреждениях.

4. Заключительные положения

Денежные средства, предусмотренные на питание учащихся, учитываются на  лицевых счетах учреждений. Централизованная бухгалтерия контролирует своевременность и достоверность оформления документов для финансирования и сдачи отчетов подотчетными лицами.
Контроль за организацией горячего питания учащихся в учреждениях возлагается на отдел по образованию, за целевым расходованием денежных средств - на централизованную бухгалтерию.